1.3 O Programa em questão, protocolados no Sistema da Comissão de Residência 

Multiprofissional em Saúde (SisCNRMS), oferecerá aos selecionados, bolsas trabalho 

financiadas pela Secretaria de Educação Superior/Ministério da Educação, atualmente 

no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), conforme 

portaria interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021, que estão sujeitas aos descontos 

e retenções tributárias e previdenciárias, nos termos da lei. 

1.4 Os residentes bolsistas devem se dedicar exclusivamente às atividades do Programa